~ Românul din 22 feb1·.>6 martie 1891. Memoriul a fost comentat şi publicat
de majoritatea ziarelor transilvănene (v. GazTrans, 1891, nr. 44 şi 50; Tribuna.
J891, nr. -11-43).

:i I. Slavici, In afacerea Memoriului bucureştean, în Tribuna, nr. 71 din
28 martie/9 aprilie 1891, p. 281-282. Istoriografia problemei are însă o altă păre:·e
în privinţa contribuţiei lui Slavici la redactarea acestui memorial (v. G. Moroianu,
Unirea de la 1859 şi contribuţia vechiului regat la Unirea cea mare, Cluj, 1927.
p. 29; V. Netea, Istoria Memorandului românilor din Transilvania şi Banat, Bucu
reşti, 1947, p.

Iniţiativa acestui răspuns, după cum
se va vedea în continuare, oredem că i se datoreşte în exclusivitate stu
dentului în medidnă de Ila Graz, Aurel C. Popovici.

11 Tribuna, nr. 193 din 31 aug./12 sept. 1891, p. 770.
Ii Ibid.; GazTrans, 1891, nr. 198, 211.
u A se vedea foaia de titlu a broşurii maghiare; Gaz Trans, 1891, nr. 151 şi

Tribuna, 1891, nr. J 5:J.
H .11 magyar romtinok es a maqyar ncmzet ... ed. a II-a, Budapest, 1891, p.

17-22; GazTrans, 1891, nr. 151, 154; Tribuna, 1891, nr. 15:3-161, 163-166.
1:1 GazTrans, 1891, nr. 147; Tribuna, 1892, nr. 172.
w Titlul maghiar este: Vtilaszirat a bukaresti roman ifjak Memorandumara

(Răspuns la Memorandul tinerilor români din Bucureşti), Kolozsvârt, 1891.
I'/ A magyar romtinok es a magyar nemzet ... , ed. a II-a, Budapest, 1891,

p. 13; Tribuna, nr. 222 din 5/17 oct. 1891, p. 885.

14 - Acla Mvsei Napocensis voi. XX/83

Născut la Lugoj în 4/16 octombrie 1863 şi purtat prin şcolile primare,
gimnaziaile şi liceale din oraşul natal, Braşov şi Beiu,ş, Aurel C. Popovici
va urma din 1885 facultatea de medicină din Viena, de unde se transferă
în 1888 1la Graz, specializîndu-se paralel şi în probleme social-politice şi
mozofice18.

", urmînd
a fi răspîndită gratuit „în toată lumea eul.tă". La fel ca şi studenţii ma
ghiari, Comitetul executiv român a lansat odată cu acest Apel „liste de
subscripţii benevole pentru acoperirea cheltuielHor de tipar, expediţia etc.

<2 GazTrans, 1891, nr. 188; Tribuna, 1891, nr. 167-168; Românul din 24 aug/
5 sept. 1891; Dr. V. Branişte, op. cit., p. 148-149; Corespo11rle11ţa lui Georfle Mo
roianu (1891-1920), voi. I, Cluj-Napoca, 1981, p. 108.

~:i La scrisoarpa studenţilor polonezi va răspunde )i studenţimea din Ro
mânia (v. GazTrans. 1891. nr. 17(), 188; Tribuna, 1891, nr. 190; Românul din
24 aug./5 sept. 1891).

~4 Nr. 188 din 25 aug./6 sept. 1891, p. 1.

l5 Anexa III.
lti Tribuna, nr. 120 clin 2/14 iunie 1893, p. 477.
u Anexa III; Tribuna, nr. 289 din 25 dec. 1892.'6 ian. 1893, p. 1153.
lH GazTrans, 1891, nr. 220, 222-223; Tribuna, 1891, nr. 221, 232.

Branişte în afirmaţiile făcute, dar şi să-i întregim însemnările, deoa
rece lista autorilor Replicii este cu mult mai mare. Alături de Aurel C.
Popovici îi găsim pe studenţii şi doctoranzii George Candrea, Cornel Nyeş,
Ilarian Rusanu, August A. Nicoară din subcomitetul de redactare a Re-

29 Anexa III.
JU Tribuna, nr. 185 din 21 aug./2 sept. 1893, p. 737.

39(1-17) 65(1-8) 9(1-4)
Jl B.A.R.S.R., S · S · S---· Coresp. m. 150.058-150.061,

CC VII ' CCVI ' CLXXI' '
150.150-150.152; A. 2185a, f. 39, 86, 176, 407; .A. 2185b, f. 208-209, 269, 278, 290;
A. 2185c, f. 269-270; A. 2185d, f. 40, 211, 219, 239, 243; Corespondenţa lui Vincenţiu
Babeş (scrisori primite), Cluj-Napoca, 1976, p.

Ele se vor face în cele din urmă, după mărturisirf'a

;s.i Ş. Polvcrejan, N. C01·doş, op. cit., p. 44-47, 56-59; Coresponclenţa lui Vin
cenţiu Babeş (scrisori primite), p. 199-200; Corespondenţa lui George Moroirmu

:rn(:1.11 l
(1891-1920), voi. I, p. l!ll-192; R.A.H.S.R., S CCVII ·

411 Tribuna, nr. 185 din 21 aug./2 sept. 1893, p. 737; E. Glodariu, op. cit., p.
315; Corespondenţa lui George Moroianu (1891-1920), voi. I, p. 194-195.

41 Ş. Polverejan. Din activitatea Secţiei din Anvers a Ligii culturale, în
ActaMN, V (1968), p. 596-597; Corespondenţa lui George Moroianu (1891-1920),
voi. I, p. 194.

8-9, 46-47; Corespondenţa lui Georrw
Moroianu (1891-1920), vol. I, p. 34-35, 44-46, 117-119.

5U Anexa III; H.A.R.S.R., A. 2185b, f. 321, 354-357; GazTrans, 1891, nr. 220,
222-223; Tribuna, 1891, nr. 221, 232; Familia, 1891, nr. 40; Corespondi'nţa lui George
i'\.foroianu (1891-1920), vol. I, p. 195.

ol Tribuna, nr. 185 din 21 aug./2 sept. 1893, p. 7'J7. Gruparea Mocioni-Babeş
va trimite şi ca lui A. C. Popovici suma de 160 florini austrieci (v. Cori'spondenţa
lui Vincenţiu Babeş (scrisoi-i primite), p. 199-200).

!>2 B.A.R.S.H., A. 2185a, f. 39, 86; A. 2185b, f. 352; Tribuna, nr. 169 din
28 iuliej9 aug. 1892, p. 673; Persoanele care n-au contribuit la lista de subscripţii
pentru Replică, o primeau contra cost la pre\ul de 2 florini sau 4,50 lei exemplaruL

5J B.A.R.S.R., A. 2185a, f. 114, 116; Tribuna, nr. 176 din 5/17 aug. 1892, p. 703~
Cestiunea român<I în Transilvania şi Ungaria. Replica ... , ed. a II-a revăzută, Bucu
reşti, 1892, p. VIII.

54 B.A.R.S.R., A. 2185b, f.

C. Popovici făcută la judecătoria din
Graz în iunie 1893 si alte documente consemnate la notele 60-63:

i;o Tribuna, nr.. 289 din 25 dec. 1892.16 ian. 1893, p. 1153.
" 1 A se vedea anexele XV-XVI.
''" Corespondenţa lui George Moroianu (1891-1920), voi. I, p. 19G.
td Tribuna, nr. 190 din 25 aug./6 sept. 1892, p. 770.

E vorba de onoarea noastră naţio

nală, sperăm dar, că sprijinul publicului românesc va corespunde însufleţirei, care
ni-a pus condeiul în mină.

Viena şi Grai'., 11 octombrie 1891

Pentru Co mi te tul executiv:

Drd. Victor Roşca
George Candrea

Drd. I. Badea
Ilarian Rusanu

„

„Gazeta Transilraniei", nr. 220 din 4/16 octombrie 1891, p. 2.

IV

AUREL C. POPOVlCI CATRE VALERIU BRANIŞTE

[Graz, octombrie 18911

Amice,
[!]ţi trimit materialul şi cred că prin Arbeitsteilung o să faceţi o bună

lucrare.

:\Iornentul de căpetenie este să scrieţi astfel încît orişicine, să vadă imediat
nedreptatea ce ni se face.

Iubite amice,
Inchipuieşte-ţi, baron D'Alboa din Viena ne promisese, că ne va traduce

Replica în nemţeşte, după ce primise însă coalele respective, ne dedară, că n-are
vreme!

"tJ Se referă probabil la decesul soţiei.
~· 1 A se vedea nota 88.
Jl Ioan Russu-Şirianu.
" 3 Nr. din 26 febr. 1892 (v. Tribuna. nr. 38 din 16/28 febr. 1892, p. 149).

15 - Acta Mvsei Napoccnsi; voi. XX/83

înainte cu Dumnezeu, căci cauza este dreaptă şi al nostru este viitorul!
Viena, Budapesta, Graz, Cluj, în august 1892.
In numele junimii academice române din Transilvania şi Ungaria:
George Candrea, Victor Roşca, Aurel Quint Marcu, Victor Colcer, Nicolae
Comşa

„Tribuna", nr. 169 din 28 iulie/9 august 1892, p. 673.

Jt•G Primită de Liga culturală în 20 iulie 1892 şi înregistrată sub nr. 386 de
Gr. T. Brătianu. Comitetul central, prin semnăturile autografe ale lui Gr. T. Bră
tianu, G. Bursan şi N. Danilescu direct pe document, acordă suma cerută.

101 Identic ca la nota 86.
iua Adresa este scrisă de A.

wu După informaţia lui A. C. Popovici comunicată din Graz la 21 august 1892
iui S. Albini, autorităţile poliţieneşti şi vamale austriece au confiscat ca urmare a

I 39(9) ·1
defectuoasei împachetări cîteva lăzi cu Replica germană _v. B.A.R.S.R., S CCVII .

JIU In scrisoarea anterioară din 18/30 dec. 1892, Titus Andreescu il informa
pe Gr. T. Brătianu că Replica englezească va fi gata la 2 ianuarie 1893, cînd se
,·or broşa 200 exPmplare (v. B.A.R.S.R., A. 2185b, f. 32). Datarea corespondenţei
nr. 124 din Anvers ar trebui să fie 30 dec. 1892 st. v./11 ian. 1893 st.